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ظریف: 
براستی ایران ما سوگوار است

محمدجواد ظریف  وزیر خارجه پیشین ایران در صفحه اینستاگرام خود 
نوشت:

دوستان سلام
امروز خانواده‌های بسیاری سوگوار قربانیان بی‌گناه خشونت بزدلانه تروریستی 
در بارگاه شاهچراغ شیراز و جان‌باختگان خشونت‌های هفته‌های اخیر از تهران تا 

زاهدان و از مشهد تا کردستان‌اند.
براستی ایران ما سوگوار است؛ و نیز همه کسانی که دل در گرو این آب 
و خاک و این مردم دارند در سوگ گل‌های پرپر شده و فراتر از آن در سوگ 
فرهنگ بردباری، رواداری و مهربانی – که رسم دیرین این دیار و آئین‌مان بوده 
است – نگران فراگیری خشونت و نفرت و فراموشی گفتگو و شفقت، همراه با 

آتش‌افروزی بدخواهان این مردم و این سرزمین‌اند.
ضمن عرض تسلیت، امیدوارم در روزهای آینده گفتگو را ادامه دهیم....

موج بین‌المللی محکومیت حمله 
تروریستی به شاهچراغ

اقدام تروریستی داعش در حمله مسلحانه به شاهچراغ - حرم مطهر حضرت 
احمد بن موسی )ع( - در شهر شیراز که به شهادت ۱۵ نفر از جمله ۲ کودک 
و زخمی شدن ۱۹ نفر از زائران آن منجر شد با محکومیت سازمان ملل متحد و 

شمار زیادی از کشورهای جهان مواجه شد.
گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و عمان 

السید بدر البوسعیدی وزیر امور خارجه عمان در تماس تلفنی با 
دکترامیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، حمله تروریستی 

به زائران حرم مطهر شاه چراغ در شیراز را محکوم کرد.
وزیر خارجه عمان همچنین، مراتب تسلیت و ابراز همدردی سلطان هیثم 
بن طارق سلطان عمان را به مقام معظم رهبری، رئیس جمهور، مردم و دولت 

جمهوری اسلامی ایران ابلاغ کرد.
السید بدر البوسعیدی همچنین ضمن اظهار همدردی صمیمانه با خانواده 

قربانیان، برای مجروحان شفای عاجل آرزو کرد.
حمایت چین از مردم ایران در مبارزه با تروریسم 

وزارت خارجه چین نیز حمله تروریستی به حرم شاهچراغ در شیراز را که 
منجر به جان باختن ۱۵ و زخمی شدن شماری شد، قویا محکوم کرد.

مائو نینگ سخنگوی این وزارتخانه در پاسخ به سوال خبرنگار »پکن یوث 
دیلی« در مورد حادثه شب گذشته ۴ آبان در شیراز، گفت: چین از این حمله 

شوکه شده و آن را قویا محکوم می‌کند.
وی در ادامه تاکید کرد: پکن به شدت مخالف تمام اشکال تروریسم است و از 
دولت و مردم ایران در مبارزه با افراط گراها و تروریست‌ها و حفظ صلح و ثبات 

در کشور حمایت می‌کند.
تاکید عراق بر مقابله با تروریسم و ایدئولوژی افراط گرایی

وزارت امور خارجه عراق حمله تروریستی به حرم شاه‌چراغ شهر شیراز را 
که به شهادت و مجروح شدن ده‌ها نفر از زائران ایرانی منجر شد، محکوم کرد.

این وزارتخانه در بیانیه خود مجددا بر موضع ثابت دولت عراق در قبال ضرورت 
مقابله با تروریسم، خشونت و ایدئولوژی افراط گرایی تأکید کرد.

وزارت خارجه عراق ضمن ابراز همدردی با دولت و ملت ایران در این شرایط، 
به خانواده شهدای این حادثه تروریستی تسلیت گفت و برای شهدا رحمت و 

رضوان و برای مجروحان شفای عاجل مسئلت کرد.
اعلام آمادگی روسیه برای همکاری در مبارزه با تروریسم

ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در پی حمله تروریستی به حرم 
شاهچراغ در شیراز پیام تسلیت به آیت الله سید ابراهیم رئیسی همتای ایرانی 

خود ارسال کرد.
وی در این پیام آمادگی روسیه را برای افزایش همکاری در مبارزه با تروریسم 

اعلام کرد.
در ادامه پیام رئیس جمهوری روسیه به همتای ایرانی خود آمده است: مایلم 
آمادگی طرف روسی را برای تقویت بیشتر همکاری با شرکای ایرانی در حوزه‌های 

مختلف ضد تروریستی اعلام کنم.
محکومیت دبیر کل سازمان ملل

آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل متحد حمله تروریستی به حرم مطهر 
شاهچراغ )ع( را به شدت محکوم و با مردم و دولت جمهوری اسلامی ایران ابراز 

همدردی کرد.
استفان دوجاریک سخنگوی سازمان ملل متحد نیز روز چهارشنبه به وقت 
محلی در جمع خبرنگاران درباره واکنش این نهاد بین‌المللی به حمله تروریستی 
به مردم در حرم مطهر شاهچراغ )ع( در شهر شیراز گفت: اقدامات تروریستی 
به خصوص حمله به مراکز مذهبی را محکوم می کنیم و با مردم و دولت ایران 

ابراز همدردی می کنیم.  
آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل متحد هم تصریح کرد چنین اقداماتی 

که اماکن مذهبی را هدف قرار می‌دهند، شنیع و تاثر آور هستند.
دبیر کل سازمان ملل بر لزوم محاکمه عاملان این جنایت علیه غیرنظامیانی 

که در حال انجام فرائض مذهبی بودند، تاکید کرد.
خبرگزاری رویترز اعلام کرد که گروهک تروریستی داعش مسؤولیت حمله به 

حرم شاهچراغ شیراز را به عهده گرفته است.
گوترش با ابراز همدردی با خانواده‌های داغدار و قربانیان این جنایت و نیز 
مردم و دولت جمهوری اسلامی ایران، برای مجروحان آرزوی بهبودی سریع کرد.

واکنش بحرین
وزارت خارجه بحرین نیز با انتشار پیامی حمله به زائران شاهچراغ در شهر 
شیراز را محکوم کرد. در پیام وزارت خارجه بحرین آمده است: بحرین حمله 
تروریستی را که به یک زیارتگاه مذهبی در شیراز، ایران که منجر به کشته و 

زخمی شدن غیرنظامیان شد، به شدت محکوم می‌کند.
وزارت امور خارجه بحرین با بیان اینکه این حمله مغایر با تمام ارزش‌ها و 
اصول دینی، اخلاقی و انسانی است، مراتب تسلیت و همدردی کشور پادشاهی را 

به خانواده قربانیان و برای مجروحان شفای عاجل آرزو کرد.
ضرورت برخورد قاطع با عوامل جنایت شیراز

وزارت خارجه لبنان با صدور بیانیه ای شهادت جمعی از مردم ایران در حمله 
تروریستی به حرم حضرت احمد بن موسی)ع( در شیراز را محکوم کرد.

وزارت خارجه لبنان ضمن همدردی با دولت و مردم ایران خواستار برخورد 
قاطع با عوامل این جنایت شد.

ضرورت تلاش‌های جهانی برای مقابله با تروریسم 
وزارت خارجه مصر نیز با انتشار بیانیه‌ای حمله تروریستی داعش به زائران 

شاهچراغ را محکوم کرد.

تروریسم

ادعاهای کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل 
علیه ایران

سخنگوی کمیسرعالی حقوق بشر امروز ادعاهایی را درباره وضعیت برخورد 
با معترضان و خانواده‌های آنان در جریان ناآرامی‌های اخیر در ایران مطرح 
و درباره آن ابراز نگرانی کرد. به گزارش ایسنا، دفتر حقوق بشر سازمان ملل 
امروز درباره »رفتار ایران با معترضان بازداشت‌شده« در جریان اتفاقات اخیر 
و ناآرامی‌ها در ایران ابراز نگرانی کرده و مدعی شد که نهادهای مربوطه از 

تحویل پیکر »کسانی که کشته‌شده‌اند« خودداری می‌کند.
راوینا شمدسانی، سخنگوی‌ دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان 
ملل، امروز در یک کنفرانس خبری در ژنو مدعی شد: »ما شاهد بدرفتاری‌های 
بسیار، همچنین با خانواده معترضان بوده‌ایم.« این مقام سازمان ملل همچنین 
مدعی شد، معترضانی که بازداشت می‌شوند، در برخی مواقع از دریافت 

خدمات پزشکی و درمانی منع می‌شوند.

رایزنی سفیر ایران با نخست‌وزیر عراق
محمد کاظم آل صادق، سفیر جمهوری اسامی ایران در عراق، پس 
از کسب رای اعتماد کابینه دولت جدید آقای محمد شیاع السودانی، با 
نخست‌وزیر جدید عراق، ملاقات و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایسنا، در این 
دیدار،  سفیر کشورمان ضمن ابلاغ پیام‌های گرم دولت جمهوری اسلامی 
ایران، تشکیل دولت جدید عراق را تبریک گفته و برای آقای محمد شیاع 
السودانی و کابینه ایشان، آرزوی موفقیت کرد.  همچنین در ادامه، دو طرف 
ضمن اشاره به عمق روابط میان دو دولت و ملت، بر گسترش و تقویت بیش 
از پیش مناسبات دوجانبه در زمینه‌های گوناگون سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی و نیز همکاری در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی تاکید کردند.

رویداد

سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان از 
احضار سفیر ایران در برلین به وزارت امور 

خارجه این کشور خبر داد.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز 
نوشت، سخنگوی‌ وزارت امور خارجه آلمان 
دیروز)جمعه( در یک کنفرانس خبری اعلام 
کرد که این کشور سفیر ایران در آلمان را در 

اقدامی متقابل احضار کرده است. 
این اقدام در پی این انجام گرفته است که 
در  واکنش به مواضع مداخله جویانه وزیر امور 
خارجه آلمان، »هانس ادو موتسل« سفیر این 
کشور در تهران، صبح پنج شنبه از سوی علی 
باقری معاون سیاسی به وزارت امور خارجه 
احضار شد. در کشاکش تنش دیپلماتیک 
تهران و برلین، پروازهای ایران به آلمان نیز به 

بهانه کشف جسد لغو شده است.
 برلین به موازات تحریم های اروپایی موضع 
تندتری نسبت به سایر شرکای غربی اتخاذ 
کرده است؛ برهمین اساس، وزیر خارجه آلمان 
اعلام کرد محدودیت‌های ورود به این کشور 
برای ایران را فراتر از بسته تحریمی اتحادیه 
اروپا که پیش‌تر اعلام شده بود، تشدید می‌کند.

»آنالنا بائربوک« وزیر خارجه آلمان اعلام 
کرد برلین محدودیت‌های ورود به آلمان برای 
ایرانی‌ها را فراتر از بسته تحریمی اتحادیه اروپا 
که پیش‌تر در واکنش به »وضعیت حقوق‌ 
بشر« در ایران اعلام شده بود، تشدید می‌کند.

طبق گزارش رویترز، طبق بیانیه‌ منتشر 
شده از سوی وی، در آینده روادید ملی 
برای دارندگان گذرنامه‌های ماموریت و 
دیپلماتیک تنها در صورت لزوم صادر خواهد 
شد و محدودیت‌های بیشتر ورود بر اعضای 
سازمان‌های ایرانی فهرست شده توسط 

اتحادیه اروپا اعمال خواهد شد. 
وزیر خارجه آلمان همچنین در رشته 
توییتی ضمن طرح ادعاهای بی‌اساس ضد 
ایرانی، در ادامه حمایت مقامات غربی از 
اغتشاشات اخیر در ایران مدعی شد نمی‌توان 
روابط را به روال معمول با ایران ادامه داد و 
از محدودیت‌های بیشتر و تطبیق آن با آنچه 

وضعیت کنونی خواند، خبر داد. 
بائربوک در این خصوص اعلام کرد: ما در 
حال آماده‌سازی تحریم‌های بیشتر حقوق بشر 
اتحادیه اروپا و بررسی فهرست بستگان افراد 
مسئول )نقض ادعایی حقوق بشر( هستیم. 
در سطح ملی، روادید را برای دارندگان 
گذرنامه‌های رسمی محدود خواهیم کرد و و 
ورود را برای اعضای سازمان‌های فهرست شده 

در اتحادیه اروپا دشوارتر خواهیم کرد. 
وی افزود: در حال تعلیق قالب‌های 
گفت‌وگوی دوجانبه موجود، بررسی انتقادی 
معدود ابزارهای باقیمانده در روابط تجاری و 
مالی و کاهش حضور میانجی‌های فرهنگی در 

ایران هستیم.

انتقادات صریح تهران
در جریان این احضار، معاون سیاسی 
وزیرخارجه با اشاره به اظهارات برخی مقامات 
آلمانی در تحریک اغتشاش و قانون‌شکنی در 
ایران، اینگونه موضع گیری های غیرمسئولانه 
را مغایر با قواعد و اصول حقوق بین الملل و 
ناسازگار با سنت روابط طولانی دو کشور 

توصیف نموده و آن را غیرقابل قبول دانست.
باقری با تاکید بر اهتمام جمهوری اسلامی 
ایران نسبت به رعایت حقوق بشر از جمله 
حق اجتماع مسالمت آمیز، مداخله غیرقانونی 
برخی کشورهای غربی را عاملی در به خشونت 
کشاندن اجتماعات مسالمت آمیز دانسته و 
تصریح کرد خشونت و قانون شکنی نه تنها 
با حق اجتماع مسالمت آمیز در تعارض است، 
بلکه نظم عمومی و امنیت تک تک شهروندان 

را هم مخدوش می کند.
معاون سیاسی وزارت امور خارجه تاکید 
کرد: متاسفانه برخی کشورهای اروپایی 
برخلاف تعهدات بین‌المللی خود در مبارزه با 
تروریسم و مقابله با نفرت پراکنی، به مٱمن 
گروهک‌های تروریستی و رسانه هایی تبدیل 
شده‌اند که به صورت نظام مند در حال تولید 
محتوای خشونت آمیز و آموزش اقدامات 

اغتشاشگرانه و تروریستی در ایران هستند.
معاون وزارت امورخارجه با اشاره به آثار 
و پیامدهای ضدانسانی تحریم‌های یکجانبه 

ظالمانه، تصریح کرد تحریم‌های یکجانبه نقض 
نظام مند حقوق بشر ملت ایران است و عاملان 
آن ناقضان حقوق آحاد مردم ایران محسوب 

می‌شوند.
باقری همچنین با اشاره به حمله تروریستی 
عناصر تکفیری به زائران بی‌گناه حرم 
حضرت شاهچراغ )ع( شیراز، اینگونه اقدامات 
تروریستی را در امتداد تحرکات خشونت 
طلبانه و هرج و مرج طلبانه ای دانست که 
متاسفانه برخی کشورهای اروپایی و آمریکا 

حامی و مروج آن بوده‌اند.
معاون سیاسی وزیر امور خارجه در پایان 
این دیدار تاکید کرد که جمهوری اسامی 
ایران مبتنی بر عقلانیت سیاسی و با تکیه 
بر اصل عزت، حکمت و مصلحت، برای روابط 
مبتنی بر احترام و منافع متقابل با دیگر 
کشورها ارزش قائل است، اما مداخله در امور 
داخلی خود و حمایت از تحرکات خشن و 

تروریستی را به هیچ عنوان برنمی‌تابد.
سفیر آلمان در پاسخ اظهار  کرد: نظرات 
طرف ایرانی را به مقامات ذیربط در برلین 

منعکس خواهد کرد.
بحث درباره کشف جسد در پرواز 

تهران-فرانکفورت هواپیمایی لوفتهانزا
در این میان،وزارت امور خارجه در 
اطلاعیه‌ای در مورد کشف یک جسد در پرواز 
روز پنجشنبه خطوط هوایی لوفتهانزا در مسیر 

تهران- فرانکفورت اعلام کرد: از روز پنج شنبه 
و اولین دقایق وزارت امور خارجه در جریان 
موضوع قرار گرفته است اما تاکنون اطلاعات 

مستندی از طرف آلمانی دریافت نشده است.
در اطلاعیه روابط عمومی وزارت امور 
خارجه همچنین اعلام شده است: موضوع از 
طریق برقراری تماس کنسولگری جمهوری 
اسامی ایران در فرانکفورت و سفارت 
کشورمان در برلین با مقام‌های آلمانی ذیربط 
در این خصوص، در دست پیگیری بوده، ولیکن 
تاکنون اطلاعات مستندی از طرف آلمانی 

دریافت نشده است.
درهمین راستا، »سعید چلندری« در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا اظهار داشت: ساعت 
١:٣٠ بامداد پنجشنبه شرکت هواپیمایی 
لوفت‌هانزا پروازی را از فرودگاه امام به 
فرانکفورت انجام داده‌ و ١۴ ساعت پس از 
این پرواز، نماینده لوفت‌هانزا با تماس تلفنی 
به فرودگاه اعلام کرده است که در قسمت 
محفظه چرخ‌های عقب هواپیما یک جسد پیدا 
شده‌‌ و به غیر از این تماس تلفنی هیچ اطلاعات 
دیگری از سوی یک شرکت هواپیمایی به ما 

اعلام نشده‌است.
وی ادامه داد: تازمانی شرکت هواپیمایی 
لوفت‌هانزا این موضوع را به صورت مکتوب و 
رسمی اعلام نکند، این ادعا به صورت رسمی 
قابل بررسی نیست. این شرکت باید اطلاعات 

متقنی از این موضوع و از جسد به ما ارایه کند 
و حداقل عکسی از جسد در اختیار فرودگاه 
قرار دهد. تا به این لحظه شرکت هواپیمایی 
لوفت‌هانزا به صورت رسمی موضوعی را اعلام 
نکرده و اطلاعاتی را ارسال نکرده است. فقط 
در تماس تلفنی اعام کرده‌اند که به صورت 
تکنیکال پروازهای دیروز و امروز خود به ایران 

را لغو کرده‌اند.
چلندری گفت: این موضوع چندین بار 
در دنیا رخ داده است که افرادی از دسته 
کارگران خدماتی فرودگاه به دلیل عدم آگاهی 
از شرایطمحفظه چرخ‌ها که درجه حرارت 
آن قسمت در ارتفاعات به منفی ۶٠ درجه 
هم می‌رسد، نسبت به ورود به آن قسمت 
از هواپیما اقدام می‌کنند. اما لوفت‌هانزا هیچ 
اطلاعاتی به فرودگاه اعلام نکرده که موضوع 
را در دست بررسی قرار دهیم و ابهامات 
لوفت‌هانزا در این باره بسیار زیاد است چراکه 
بیش از ٣٩ ساعت از این موضوع گذشته و 
لوفت‌هانزا هیچ اطلاعاتی در اختیار فرودگاه 

امام قرار نداده‌است.
وی تاکید کرد: بررسی‌های اولیه ما هیچ 
چیزی را نشان نداده‌ است و دوربین‌های 
محوطه را مورد بررسی قرار دادیم و اتفاقا 
مشاهده شد که در لحظه آخر پیش از پرواز 
خلبان و کادر فنی لوفت‌هانزا دقیقا همان 
بخش از هواپیما را چک کردند و اگر موضوعی 
بود در همان موقع متوجه آن می‌شدند. 
بنابراین تازمانی که لوفت‌هانزا موضوع را به 
صورت رسمی اعلام نکند برای ما قابل استناد 

نیست.
طبق گزارش روزنامه بیلد آلمان، یک‌جسد 
در قسمت چرخ یک هواپیمای ایرباس شرکت 
هواپیمایی لوفت‌هانتزا پیدا شده است. این 
هواپیما روز پنج‌شنبه از مبدا تهران به فرودگاه 

فرانکفورت رسیده بود.
رویترز در ادامه ادعا کرد که کشف این 
 ،601 LH جسد پس از آن که مسافران پرواز
هواپیما را ترک کردند، توسط خدمه فرودگاه 
و در حین انجام تعمیرات و بازرسی فنی پس 
از پرواز انجام شده است. طبق گزارش وبگاه 
شرکت هواپیمایی لوفت‌هانزا، پرواز برگشت 
همین هواپیما که برای روز جمعه برنامه‌ریزی 

شده بود، لغو شده است.
لوفت‌هانزا و پلیس فدرال آلمان از ارائه 
توضیحاتی در این باره خودداری کرده‌اند. 
پلیس فرانکورت برای ارائه توضیحات در این 

باره در دسترس نبود.
شبکه یورونیوز نیز در این باره نوشت، بنا بر 
گزارش تلویزیون هسنشاو، چهار ساعت از کار 
بر روی هواپیما گذشته بود که این جسد پیدا 
شد. پلیس هنوز هویت این فرد را اعلام نکرده 
ولی تحقیقات برای روشن شدن هویت او و 

رخداد این حادثه را آغاز کرده است.

سفرای آلمان و ایران متقابلا احضار شدند

تنش دیپلماتیک تهران و برلین 
پروازهای ایران و آلمان به دلیل کشف یک جسد لغو شد

انتقاد پارلمان اروپا از تحریم‌های متقابل ایران  رئیس پارلمان اروپا در اظهاراتی تحریم‌های 
اعمالی ایران علیه چند شخص و نهاد اروپایی 

را محکوم کرد.
به گزارش ایسنا، روبرتا متسولا، رئیس 
پارلمان اروپا روز پنج‌شنبه گفت: از سوی 
پارلمان اروپا، قویا تصمیم ایران برای تحریم 
اعضای پارمان اروپا، خبرنگاران و مدافعان 

حقوق بشر را محکوم می‌کنم.
وی در ادامه در اظهاراتی مداخله‌جویانه با 
حمایت از ناآرامی‌های اخیر ایران گفت: پارلمان 
اروپا از نبرد برای ارزش‌های اساسی دست 

نخواهد کشید. ما از حمایت از آزادی، متانت و 
برابری دست نخواهیم کشید. ما ساکت نخواهیم 

شد.
رئیس پارلمان اروپا در انتها اعلام کرد که در 
کنار گروه »دوستان ایران آزاد« و دیگر کسانی 

که تحریم شده‌اند می‌ایستد.
وزارت‌ خارجه جمهوری اسامی ایران روز 
چهارشنبه برخی نهادها و اشخاص در حوزه 

اتحادیه اروپا را به دلیل اقدامات عامدانه آنان 
در حمایت از تروریسم و گروه‌های تروریستی، 
ترویج و تحریک به تروریسم و خشونت و نفرت 
پراکنی که موجب اغتشاش، خشونت، اقدامات 
تروریستی و نقض حقوق بشر علیه ملت ایران 

گردیده، تحت تحریم قرار داد.
تحریم‌های اعمالی شامل ممنوعیت صدور 
روادید و عدم امکان ورود اشخاص مورد تحریم 

به جمهوری اسامی ایران و توقیف اموال و 
دارایی آنان در قلمرو تحت صلاحیت جمهوری 
اسامی ایران است. کلیه نهادهای جمهوری 
اسامی ایران طبق مصوبات مراجع مربوطه، 
اقدامات لازم را جهت اجرای این تحریم‌ها 

معمول خواهند داشت.
وزارت خارجه جمهوری اسامی ایران با 
یادآوری تعهدات اتحادیه اروپا و دولت‌های 

متبوع اشخاص و نهادهای تحت تحریم، 
حمایت، تسهیل و نیز قصور از مقابله با اقدامات 
این اشخاص و نهادها را نقض تعهدات بین‌المللی 
اتحادیه اروپا و دولت‌های عضو و آنان را مسئول 
و پاسخگو دانست.  وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران هم‌چنین، مجددا، اقدام شورای 
اتحادیه اروپا مورخ ۱۷ اکتبر ۲۰۲۲ در اعِمال 
تدابیر غیرقانونی محدود کننده علیه اشخاص و 
نهادهای ایرانی، مبتنی بر اتهامات بی اساس که 
مصداق بارز دخالت در امور داخلی جمهوری 

اسلامی ایران است را قویا رد و محکوم کرد.

وزیر امور خارجه آمریکا پس از دیدار با همتای 
کانادایی‌اش، در یک کنفرانس خبری مشترک، ادعای 
فروش پهپادهای ایرانی به روسیه برای استفاده در جنگ 

اوکراین را تکرار کرد.
به گزارش ایسنا، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا 
در سفر به کانادا و دیدار با ملانی جولی، همتای کانادایی‌اش، 
در  یک کنفرانس خبری مشترک که مشروح آن در وبگاه 
وزارت امور خارجه آمریکا منتشر شده است، در پاسخ به 
سوالی درباره ادعای فروش پهپادهای ایرانی به روسیه برای 
استفاده در جنگ اوکراین، گفت: ما پیش از تجاوز روسیه 
علیه اوکراین به سراغ شبکه‌های پهپادی ایران رفته بودیم. 
یک سال پیش آن را تحریم کردیم. چند هفته پیش دوباره 
آن‌ها را تحریم کردیم. ما در تلاشیم که این شبکه‌ها را  در 
هم بشکنیم. هر کاری که بتوانیم انجام بدهیم را، نه فقط 
با تحریم‌ها بررسی می‌کنیم تا این تجارت را مختل و به 

اوکراینی‌ها کمک کنیم توان دفاعی‌شان را تقویت کنند.
بلینکن در ادامه مدعی شد: فکر می‌کنم این کاری که 
ایران انجام می‌دهد چیزیست که واقعا تمام جهان، عمیقا 
با آن مخالف خواهد بود. این موضوع همچنین گواهی 
می‌دهد تحریم‌هایی که ما علیه روسیه اعمال کرده‌ایم و 
اقداماتی که در زمینه کنترل صادرات علیه آن انجام داده‌ایم، 
تاثیری قوی داشته‌اند؛ چراکه روسیه قادر به تولید قطعات 
برای ساخت تجهیزات خودش نیست و مجبور است به هر 
گوشه‌ای از جهان رو کند تا برای تداوم این تجاوز، لوازم 
مورد نیازش را فراهم کند. بنابراین، ما به جد دنبال این 

هستیم که ببینیم چه کاری می‌توانیم برای متوقف شدن 
این کار انجام بدهیم، اما اولین چیز این است که این موضوع 
برای تمام جهان عیان است. من فکر می‌کنم جهان با این 
رابطه و تامین این تسلیحات برای روسیه کنار نخواهد آمد.

ملانی جولی نیز با صحه گذاشتن بر ادعاهای بلینکن در 
این باره گفت: ما به همکاری با آمریکا امیدواریم تا بتوانیم 
حقیقت دست داشتن ایران در اوکراین را آشکار کنیم و 

اطمینان بیابیم آن‌ها پاسخگو خواهند شد.
طبق گزارش وزارت امور خارجه، وزرای امور خارجه 
آمریکا و کانادا، علاوه بر این درباره اتفاقات اخیر و ناآرامی‌ها 

در ایران نیز گفت‌وگو کردند.
ادعای بلینکن درباره فروش پهپادهای ایرانی به روسیه 
برای استفاده در جنگ اوکراین در پی این مطرح می‌شود که 
واشنگتن چند ماه پیش، مدعی شده بود اطلاعاتی در دست 
دارد که نشان می‌دهد ایران برنامه دارد به روسیه صدها 
پهپاد برای استفاده در جنگ اوکراین بفروشد و مقامات 
روس قرار است آموزش‌های لازم را برای روش استفاده 
از این پهپادها در ایران دریافت کنند. علاوه بر این، دولت 
آمریکا پیش‌تر مدعی شده بود پهپادهای ساخت ایران در 

یمن و اتیوپی نیز به کار رفته‌اند.
اخیرا اوکراین و دیگر کشورهای اروپایی نیز مدعی 
شده‌اند که روسیه از پهپادهای ساخت ایران در جنگ 
اوکراین استفاده کرده است. مقامات روسیه این ادعا را 
»بی‌اساس« تلقی کرده و گفته‌اند، روسیه از پهپادهای 

ساخت خودش در جنگ اوکراین استفاده می‌کند.

 امیرسعید ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل متحد اظهار داشت:: ایران بی طرفی فعال خود را در 
جنگ اوکراین حفظ کرده و هرگز ساحی به طرفین این 
جنگ برای استفاده در آن نداده است. امیر سعید ایروانی 
سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان 
ملل متحد در نیویورک تاکید کرد، ایران بطور مداوم از 
صلح و پایان فوری جنگ در اوکراین حمایت کرده و به 
رغم موافقتنامه همکاریهای دفاعی دوجانب ، هرگز به 
طرفهای جنگ ،ساح برای استفاده در جنگ اوکراین نه 
قبل و نه بعد از درگیری نداده است. سفیر و نماینده دائم 
ایران در سازمان ملل که در نشست شورای امنیت این 
نهاد بین المللی با عنوان صلح و امنیت بین المللی سخن 
می گفت، استدلال های  ایران را پیرامون رد ادعاهای 
کشورهای غربی مبنی استفاده از پهپاد ایرانی در جنگ 
اوکراین و ارتباط آن با قطعنامه ۲۲۳۱ در مورد توافق هسته 
ای مطرح کرد. نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران گفت: 
تعدادی از کشورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل از 
جمله آمریکا دیگر کشورها را به نقض قطعنامه ۲۲۳۱ متهم 
کرده در حالیکه آنها خود به نقض فاحش همه تعهدات 
حقوقی تحت همان قطعنامه ادامه می دهند. مثال بارز 
این نقض تعهد، خروج غیر قانونی ایالات متحده از توافق 
هسته ای و تداوم این نقض تعهد در زمان حال به عنوان 
اهرمی برای چانه زنی می باشد. اقدامی که نقض آشکار و 
فاحش قواعد آمره حقوق بین الملل، منشور ملل متحد و 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت محسوب می شود. دیپلمات 

ارشد ایران در سازمان ملل خاطر نشان کرد: در یک تلاش 
زبونانه دیگر ،کشورهای غربی تلاش کرده اند تا از طریق 
انتشار اطلاعات نادرست ، مطالب غیرمستند ،گمانه زنی 
های نادرست و تفاسیر گمراه کننده، خود سرانه و ناقص 
از قطعنامه ۲۲۳۱شورای امنیت سازمان ملل، بین این 
قطعنامه و استفاده از پهپادها در درگیری اوکراین ارتباط 
ساختگی برقرار کرده تا از این طریق ادعاهای بی اساس 
خود را علیه جمهوری اسامی ایران را توجیه کنند. وی 
افزود: ادعای نقض پاراگراف ۴ ضمیمه B قطعنامه ۲۲۳۱ 
یک اشتباه و تفسیر گمراه کننده و خودسرانه است که در 
تناقض با مفاد و روح و نص این بند محسوب می شود. 
این پاراگراف به طور روشن به محدودیتهای اقلام ،مواد 
تجهیزات، کالاها و فناوری اشاره می کند که می تواند به 
توسعه مرتبط با سلاحهای هسته ای کمک کند، که در این 
رابطه ایران هرگز این اقلام را تولید و عرضه نکرده و قصدی 
هم برای تولید یا عرضه آن ندارد. سفیر و نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل در خصوص درخواست از دبیرخانه سازمان 
ملل برای انجام تحقیقات در چارچوب قطعنامه ۲۲۳۱ 
برای ارزیابی نوع پهپادهای استفاده شده در درگیری در 
اوکراین ، تاکید کرد ، قطعنامه ۲۲۳۱ هیچ مبنای حقوقی 
برای انجام اینگونه تحقیقات فراهم نکرده است. علاوه براین 
و مهمتر از آن، یادداشت مورخ ۱۶ ژانویه ۲۰۱۶ رئیس 
شورای امنیت وظایف مرتبط در اجرای قطعنامه، بویژه در 
ارتباط با اصول ذکر شده در پاراگراف ۲و ۷ ضمیمه B این 

قطعنامه ۲۲۳۱ را مشخص کرده است.

از سوی وزرای خارجه آمریکا و کانادا صورت گرفت 

پافشاری درباره به کار گرفتن پهپادهای ایرانی در اوکراین  
سفیر ایران در سازمان ملل  ادعای طرف غربی را تکذیب کرد

امتناع ایران از ارسال تسلیحات به طرفین جنگ اوکراین

تنش میان آتن و آنکارا با اقدامات 
تحریک‌آمیز توسط دو طرف وارد مرحله تازه‌ای 
شده است؛ مرحله‌ای که با باور بسیاری از 
تحلیلگران احتمال منازعه و رویارویی جدی 
نظامی را افزایش می‌دهد. رویدادهای اخیر 
سبب شده تا تمام مشکلات ریشه‌ای میان 
یونان و ترکیه بار دیگر برجسته شوند. چه 

اختلافاتی میان ترکیه و یونان وجود دارد؟
1 - اختلافات مرزی دریایی

پس از فروپاشی امپراطوری عثمانی و 
پایان جنگ جهانی اول، بر اساس معاهده 
لوزان به سال 1923، مقرر شد حضور نظامی 
نیروهای اروپایی در ترکیه و درگیری نظامی 
بین یونان و ترکیه متوقف شود. بدین‌سان 
استقلال ترکیه تضمین شده و از همه مهم‌تر 
سرزمین‌ها و به‌ویژه جزایر بین دو کشور ترکیه 
و یونان تقسیم شد. در نتیجه این معاهده، 
یونان حاکمیت خود را بر بیشتر جزایر دریای 
اژه حفظ کرد هرچند که برخی از این جزایر 
صدها کیلومتر دورتر از سرزمین اصلی یونان و 

در چندکیلومتری سواحل ترکیه قرار داشتند.
به گزارش میدل ایست نیوز، ترکیه بابت 

حاکمیت یونان بر جزایر نزدیک ترکیه ناراضی 
است و قصد دارد معاهده لوزان را اصلاح کند. 
در این صورت ترکیه خواهد توانست از اکتشاف 
و استخراج منابع طبیعی دریای اژه بیشتر 
بهره‌مند گردد. یونان اما خواستار حفظ وضع 
موجود و ادامه حاکمیت خود بر این جزایر 
است. ترکیه اخیراً به طرق مختلف از جمله 
بهره‌برداری از ظرفیت‌های بین‌المللی، نقض 
قراردادهای مربوط به ممنوعیت تسلیح جزایر 
دریای اژه و مدیترانه از سوی دولت محافظه‌کار 
یونان را در عرصه بین‌المللی و رسانه‌ای 
برجسته‌تر می‌کند. از نگاه آنکارا اگرچه تسلیح 
جزایر اژه و مدیترانه در پیمان 1923 لوزان و 
پیمان صلح پاریس در 1947 ممنوع اعلام شده 
است، یونان به تسلیح این جزایر ادامه می‌دهد و 
جزایر را به زرادخانه مهمات تبدیل کرده است. 
اقدامی که به‌طور جدی امنیت ملی ترکیه را 
تهدید می‌کند. ترک‌ها مدعی‌اند همسایه ناآرام 
خود از سال 1960 با استناد به پیمان مونترو 
1936، بسیاری از جزایر در دریای اژه، به ویژه 

لیمنوس – ساموثراکی را بیش از گذشته مسلح 
کرده است. متقابلًا در مواضع محافظه‌کاران 
یونان نه‌تنها از نظامی شدن جزایر اژه اظهار 
پشیمانی نمی‌شود؛ بلکه از نظامی شدن این 
جزایر تا زمانی که تهدید علیه جزایر یونانی 
وجود دارد، سخن گفته می‌شود و مسلح کردن 
جزایر را بر اساس حق حاکمیتی خود ضروری 
می‌دانند. به اعتقاد آتن، آنکارا مقامات یونان را 
در صورت اجرای حقوق مشروع خود تهدید به 
جنگ کرده، حاکمیت ملی و حقوق حاکمیتی 
یونان را زیر سؤال برده، خاک سایر کشورها را 
اشغال کرده و با حفظ ارتش و سایر نیروها در 

دیگر کشورها، آن‌ها را بی‌ثبات می‌کند.
2 – اختلافات در حریم هوایی

نیمی از فضای دریای اژه جزء حریم هوایی 
بین‌المللی است و تحت حاکمیت هیچ کشوری 
نیست. طبق قوانین بین‌المللی، وسعت حریم 
هوایی ملی باید با وسعت حریم دریایی ملی 
مطابقت داشته باشد. هسته اصلی درگیری در 
حریم هوایی دریای اژه، استفاده مداوم یونان از 

حق »منطقه اطلاعات پرواز« است که مستلزم 
حق حاکمیتی بر یک سرزمین نیز هست. با 
این‌حال، یونان از آن برای پیشبرد ادعاهای 
خود مبنی بر حق حاکمیت واقعی بر حریم 
هوایی دریای اژه استفاده کرده است. یونان ادعا 
می‌کند که 10 مایل دریایی از حریم هوایی 
ملی بر فراز آب‌های سرزمینی به وسعت 6 مایل 
دریایی دارد. این ادعای یونانی یعنی 50 درصد 
از حریم هوایی بین‌المللی دریای اژه کاسته 

خواهد شد.
3 – تنش‌های گازی

جدیدترین اختلاف دو کشور به اکتشاف 
منابع انرژی در مدیترانه شرقی باز می‌گردد. 
ترکیه با پیشرفت فراوان سال‌های اخیر در 
ساخت تجهیزات نظامی و صنعتی حالا سه 
کشتی غول‌پیکر اکتشاف انرژی در آب‌‌های 
بین‌المللی دارد و اتفاقاً در دریای سیاه به 
منابع بسیار بزرگی از گاز دست‌یافته است. 
مشکل، اما آنجاست که برخی از جزایر یونان 
در فاصله کمی از کشور ترکیه قرار دارد. بدین 

ترتیب ترکیه این منطقه را حوزه مجاز اکتشاف 
می‌داند و یونان به دلیل نزدیکی به جزایرش 

غیرقانونی می‌خواند.
حضور کشتی‌ها اکتشاف انرژی ترکیه همراه 
با اسکورت ناوچه‌های جنگی در این منطقه 
حالا فضا را به سمت یک تخاصم جدی پیش 

برده است.
باوجود اینکه چنین اختلافاتی سال‌ها وجود 
داشته است اکنون با اقدامات دو کشور تشدید 
شده و فضا را برای جنگی تمام‌عیار مهیا کرده 

است.
رویدادهای جدید

در ماه مه سال جاری نخست‌وزیر یونان در 
سفری به ایالات متحده آمریکا خواستار رد 
قرارداد فروش جنگنده‌های F-16 به ترکیه 

شد.
نخست‌وزیر یونان، در سخنرانی‌اش در کنگره 
آمریکا از افزایش تجاوز‌های ترکیه به حریم 
هوایی یونان بر فراز جزایر این کشور شکایت 
و تأکید کرد: »من از شما می‌خواهم که این 
موضوع را هنگام تصمیم‌گیری درباره تدارکات 

دفاعی در شرق مدیترانه در نظر بگیرید.«

تشدید تخاصم ترکیه و یونان


